13.2 - Oportunizar o acesso a cursos de idiomas para possibilitar o ingresso 

nos cursos de mestrado e doutorado. 

Meta 14: Participar na discussão para elevar gradualmente o número de 

matriculas na pós-graduação stricto sensu, de modo a atingir a tttulação anual 

de 60.000 (sessenta mil) mestres e 25.000 (vinte e cinco mil) doutores. 

14.1- Estimular a atuação articulada entre a Coordenação de Aperfeiçoamento 

de Pessoal de Nível Superior-CAPES e agências estaduais de fomento à 

pesquisa na oferta de matrículas. 

14.2 - Manter a divulgação aos profissionais da educação dos cursos ofertados